

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۹/۰۹

محمد انور احر

غازي امان الله خان د انگرېزي استخباراتو په لومه کې

(شپږمه برخه)



(کلکانی حبیب الله، نامتو په بچه سقاؤ، د انگرېزي استعمار مزدور.)

سقاؤ او د انگرېزانو مخامخ او نامخامخ مرستي

انگرېزي استخباراتو، د امان الله پر وړاندې خپلو شومو کړنو ته په پرله‌پسي ډول دوام ورکړ، که د هېواد په يوه سيمه کې به بغاوت غلی کړای شو نو انگرېزانو به د خپلو اجنټانو له لارې په بله سيمه کې خپلې نيابتي جگړې پيل کړې، انگرېزي استخباراتو په کابل کې د خپل سفير، فرانسيس همريز او ډگروال لارنس چې ډېورنډ کرښې ته نږدې ځای پرځای شوی ؤ، وروسته د شينواریو له بغاوت څخه د سقاؤ د زوی بغاوت، د ملايانو او د کابل د شوربازار حضرتانو په وسيله اداره کاوه¹، هغه مهال د امان الله خان پر خلاف د انگرېز استخباراتو کړنې د نړۍ په مطبوعاتو کې خپرېدلې، تر دې چې «د ۱۹۲۸ ز، کال د سپتمبر په ۱۳ مه نېټه، په لندن کې سنډي ايکسپرس جريده چې د انگلستان د لېبرال گوند لخوا خپرېدله، د انگلستان د هغه مهال د محافظه کار گوند چې حکومت يې په لاس کې ؤ، يوه مخالفه رسنۍ وه، خبر ورکړ چې لارنس د يوې پټې دندې ترسره کولو په موخه د افغانستان په سرحداتو کې ځای پرځای شوی دی.

1: په راتلونکو پاڼو کې به ولولئ چې انگرېزي استخباراتو ملايان، پيران او نور مخور کسان چې ځينې يې شعوري او ځينې نور چې له خپل ځانه هم نه وو خبر، په څه ډول تر خپل اغېز لاندې راوستلي او د خپلو ناوره او کفرې اهدافو په موخه استعمالول.

د پاڼو شميره: له 1 تر 7

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپل و لولئ

د بمببي ورځپاڼې کرونيکل (د بمببي پېښې) وليکل: ... د شورش يو شمېر چاپي رسالي او اعلاميې، د ملکي ثريا له انځورونه سره د پاچا [امان الله] پر خلاف د قبایلو په منځ کې وپشل شوي دي، شورشيان د انگرېزانو په نويو وسلو او مهماتو سمبال شوي دي. 2 دا مهال چې له کابل څخه د دولتې ځواکونه ننګرهار ته لېږل شوي وو، په کابل کې امنيتي ځواکونه په ډېر لږ شمېر کې پاتې وو، د کابل په شمال کې د انگرېزانو له مزدورانو څخه چې تر ټولو خطرناک واقع شو، يو هم حبيب الله د سقاؤ زوی ؤ چې د انگرېزانو د استخباراتو له خوا د څو تنو ملایانو او د شور بازار مجددیانو په وسيله د امان الله خان د پرځولو او ترور په موخه هڅول شوی ؤ.

د سقاؤ زوی حبيب الله له آره غل او لاره وهونکی کس ؤ، په کابل کې د هغه مهال د ايران سفير سيد مهدي فرخ، سقاؤ يو باشهامت او شجاع غل بولي هغه ليکي: «حبيب الله د سقاؤ زوی... په لومړيو کې غلاګانې کولې او طبعاً چې يو باشهامت او شجاع شخص ؤ چې څو ځلي حکومت نيولی او زنداني شوی ؤ او له زندانه تېښتيدلی هم ؤ...» 3

مير غلام محمد غبار د سقاؤ د پېښو په هکله ليکي: «د سقاؤ زوی په لومړيو کې د کلکانو ملک محسن مزدور ؤ، ملک محسن بي سواده او جاهل سړی ؤ او د امير امان الله خان مخالف ؤ، د سقاؤ زوی هم د خپل بادر په شان جاهل او نادان کس ؤ، نوموړي په ۱۹۲۰ ز، کال کې د پوځ د نمونې په قطعه (قطعه نمونه) کې عسکر ؤ... سره له دې چې په يوه بڼه پوځي قطعه کې عسکر ؤ، له بده مرغه چې د عسکرۍ په دوره کې يې د خپل عادت له مخې غلاګانې هم کولې چې يو ځل د کوهدامن د محلي حکومت له خوا په ۱۹۲۴ ز، کال کې بندي شوی هم ؤ... چې ورو، ورو دغه غل [د انگرېزانو لخوا] په يوه سياسي توطيه کې بدل شو.» 4

د سقاؤ زوی وروسته له هغې چې د حکومتي ځواکونو سره په يوه جګړه کې ژوبل شو نو له ډيورند کرښې واوښت، «يوه ورځ د سقاؤ زوی په خپل حکم سپاهيان له ځان سره ملګري کړل او د افسر نه يې تپوسه يې د پوځي بارک نه بهر بوتل چې له ټولو سره تويکونه هم وو. افسر د پوځ يوه دسته ورپسې واستوله چې لاس تړلې يې بېرته راولي. دغه پوځيان چې وروستېل نو هغو ته يې ځان ورنکړو، پر يو بل يې ډزې وکړې، يو افسر په يوه ګولۍ ولګېدو او مړ شو. حبيب الله د خپلو ملګرو سره مفرور او په سر يې انعام وټاکل شو.» 5

په کابل کې ايراني سفير چې د سقاؤ هم عصره ؤ ليکي: «حبيب الله د سقاؤ زوی د دولتي ځواکونو سره په جګړه کې تپي شو او هندوستان ته وتښتيد.» 6

کله چې د سقاؤ زوی له کرښې واوښت نو د کورمې په پاره چنار کې يې د چای سماوار کېښود، هغه چې کسب او کار يې غلا کول وو نو په پاره چنار کې پر غلا ونيول شو او [د هغه مهال د انگرېزانو حکومت له خوا] د غلا پر جرم، په يوولسو مياشتو بند محکوم شو خو ډېر ژر په مرموزه توګه، له بنده خوشی شو او افغانستان ته راستون شو، دا هغه وخت ؤ چې د کابل په ختيځ کې د ناراميو لومړنۍ مرحلې مخ په پيل کېدو وې. 7

ليکواله ريه تالي ستيوارټ او مير غلام محمد غبار د سقاؤ غلاکولو پېښه په پاره چنار کې ليکلي ده خو سيد مهدي فرخ په پېښور کې د سقاؤ د زوی غلا او بندي کېدلو په هکله وايي چې د سقاؤ زوی په پېښور کې د قهوهچي په توګه کار پيل کړ خو نوموړی په هغه ځای کې هم د غلاکولو له امله بندي کړای شو چې وروسته په څه طريقې سره له بنده خوشی شو او په کوهستان کې ځواکمن کړای شو... 8

په پېښور کې د سقاؤ زوی د جنایي جرم په تور د بندي کېدلو په تړاو په انګرېزي منابعو کې مالومات راغلي دي چې وايي: «په کابل کې د انګرېز سفارت شارژدافير په يو تلګرام کې د انګرېزانو د بهرنيو چارو دفتر ته په دې هکله وليکل: «د افغانستان د بهرنيو چارو وزير له ما غوښتنه وکړه چې که چېرې دوه تنه: هر يو اعظم او د سقاؤ زوی وکړای شي هند ته وتښتي بايد تر څارنې لاندې ونيول شي. په عين حال کې دغه دوه تنه د [۱۹۲۸ ز، کال] د جنورۍ په مياشت

2: ډاکټر عبدالرحمن زماني: بازنگری دوره امانی و توطیه های انگلیس. ۳۶۳-۳۶۴ مخونه.

3: سيد مهدي فرخ: تاريخ سياسي افغانستان.

4: مير غلام محمد غبار: افغانستان در مسیر تاريخ. ۸۱۵ مخ.

5: صفيه حليم: د کلکان حبيب الله، له ليکنې څخه.

6: تاريخ سياسي افغانستان. ۴۸۸ مخ.

7: ريه تالي ستيوارټ: اور په افغانستان کې ۵۰۵ مخ | مير غلام محمد غبار: افغانستان در مسیر تاريخ ۸۲۱ مخ.

8: تاريخ سياسي افغانستان. ۴۸۸ مخ.

کې په پېښور کې نیول شوي او تر اوسه په بند کې اوسېږي. په ۲۵مه نېټه د بهرنیو چارو مرستیال، سلطان احمد خان د دوی د نیول کېدو په اړه اطلاع ترلاسه کړي ده چې د فریزر ټینلر څخه یې په شفاهي توګه غوښتنه کړي چې هغوی دې افغان مقاماتو ته وسپاري او یا دې په هند کې بندیان کړای شي، [افغان بهرنیو چارو مرستیال] وویل چې په دې تړاو به په رسمي توګه غوښتنه هم وکړي. داسې ښکاري چې هغه [د بهرنیو چارو وزیر] اوسمهال د هغوی د جرمونو د دوسې په پشپړولو سر بېره، په شفاهي توګه ټینګار دا دی چې د هغوی پر بندي کولو او یا له پولې څخه په لیرې استولو بله موخه نه لري، ښکاره ده چې که هغوی له بنده آزاد شي نو د افغانستان حکومت به په قهر شي.⁹

د شمال لویدیځ سرحد ایالت عالی کمشنر په دې هکله د مارچ په ۲۴مه نېټه ولیکل: د سرحد د جنایي مقرراتو پر بنسټ، اعظم او د سقاؤ زوی ته امر شوی دی چې د ضامن په پیدا کولو کې کوښښ وکړي، کله درې کاله به په زندان کې تېر کړي.¹⁰

ډاکټر عبدالرحمن زماني لیکي: «د افغانستان حکومت د پرله پسې غوښتنو سر بېره، حبیب الله کلکاني او میداني ملګري یې اعظم د ضمانت د نه ورکولو له امله په درو کلونو بند محکوم شوي وو خو نه یوازې چې [د انګریزانو لخوا] له زندانه آزاد شول، بلکې په پېښور کې د مالګې له منډې چې هلته د سقاؤ د سماوار هټی وه هم تری تم شو او درې میاشتي وروسته یې لومړی په پغمان او بیا په کوهدامن کې بریدونه پیل کړل.»¹¹

د نړۍ په هېوادونو کې له بنده د سیاسي او جنایي محکومینو خوشي کول، یوازې د اړونده هېوادونو د استخباراتو کار دی، تر څو د خپلو موخو ترسره کولو لپاره یې استعمال کړي، په دې بنسټ ویلی شو چې له بنده د سقاؤ زوی خوشي کول، د انګریزانو د استخباراتو لخوا ترسره شوي دي، سقاؤ لا له وړاندې د کابل والي، علي احمد خان لخوا چې شمالي ته له سقاؤ سره د روغې جوړې په موخه لېږل شوی و، په پېښور کې د انګریزي استخباراتو اجنټ، خواجه بابو خان ته ورپېژندل شوی و «هغه مهال چې د سقاؤ زوی د ډیورنډ له کرښې واوښت د انګریزانو له استخباراتو سره یې اړیکې درلودلې او هلته یې له خواجه بابو خان چې د انګریزانو له استخباراتو (سي، ای، ډي؟) سره یې کار کولو لیدنه وکړه...»¹²

کله چې سقاؤ له بنده آزاد شو نو د انګرېز استخباراتو لخوا د لارې په اوږدو کې د څو تنو ملایانو په لمسون د امان الله خان پر خلاف وهڅول شو او د وسلو او پیسو مرسته ورسره وشوه، هغه مهال چې سقاؤ له پېښور د کوهدامن پر لور رهي و نو له پېښور تر خپلې سیمې او وروسته له هغې هغه حالات چې سقاؤ ورسره مخ شوی و، حاضر وکسانو ته داسې واورول: «د بیرته راتلو پر مهال د بټي ټکوت کلي ته ورسیدم د جمعې ورځ وه جومات ته ولاړم چې یوه ملا د منبر څخه د کفر پر وړاندې د جهاد و عظ کاوه، کله چې د ده خبرې خلاصې شوي نو زه ورغلم او له ده څخه د خیر د دعا غوښتونکی شوم، ملا دعا راته وکړه و یې ویل: «کله چې له جوماته ووځي نو د لارې پر سر به یوه ونه وویني، د هغې ونې لاندې ځمکه وکینده، هر څه دې چې وموندل له ځان سره یې واخله.»

د سقاؤ زوی زیاته کړه چې ما په بیړې سره هغه کار وکړ چې څلور ټوپک، کارتوس او یو زر نغدې روپۍ مې ترلاسه کړې او له ځان سره مې واخیستي، کله چې له لغمان څخه د کوهدامن پر لوري روان وم، په لاره کې بیا له یو ملا سره مخ شوم او د امان الله پر وړاندې یې د جهاد امر راته وکړ. د پغمان د جشن په ورځو کې هغه ورځ چې امان الله د پغمان د ننه په تیاتر کې و، بیا د یو بل ملا سره مخ شوم چې ماته یې د اسلام د دین پر بنسټ حکم وکړ چې امان الله ووژنم خو د دې لپاره چې د مسلمانانو جشن خراب نه شي دا کار مې ونه کړ، کله چې کوهدامن ته وګرځیدم یو بل ملا زه ولیدم چې د پغمان ملا سپارښتنه یې تکرار کړه، بیا زه تګاب ته ولاړم چې غلام محمد خان د تګاب فرقه مشر و، د تګاب اخوندزاده صاحب (ملا حمید الله خان) وروغوښتم او د امان الله خان د وژلو لپاره یې لاره راوښودله او ځینې د پروان ځانان یې زما د مرستې په خاطر راوغوښتل، ما هم د هغه [امان الله خان] د راغورځولو هوډ وکړ او په کابل باندې مې برید پیل کړ.»¹³

سقاؤ پورته مالومات هغه مهال حاضرینو ته اورول چې هغه په کابل کې واک ته رسیدلی و.

⁹: بازنگری دوره امانی و توطیة های انگلیس. ۳۶۷مخ.

¹⁰: هماغه کتاب. ۳۶۸مخ.

¹¹: هماغه کتاب. ۳۶۸مخ.

¹²: افغانستان در مسیر تاریخ. ۸۱۶مخ.

¹³: افغانستان در مسیر تاریخ. ۸۱۶مخ.

په لاره کې د سقاو زوی د مورال د لورولو په موخه د خيبر په دره، د سليمان په سرای کې يوه ملا يو تعويذ هم ورکړی ؤ چې په هغه کې ليکل شوي وو: «خير دی چې له قانوني کسانو سره دي بي رحمانه رويه کړي ده، د خدای نظر به پر تا باندې وي» هغه تعويذ د نظر بندۍ تعويذ ؤ.¹⁴

سيد مهدي ليکي چې د قضیې حقیقت دا دی چې وروسته له هغې چې د سقاو زوی له پېښوره راستون شو، د هند د حکومت لخوا وسله وال او ځواکمن شو او شینوارو ته د کلنل لورنس (لارنس) له راتگ وروسته، د سقاو زوی هم په دې برخه کې خپل رول او هڅه پیل کړه... او د هند حکومت د مشرقي د انقلاب پر مهال د سقاو زوی وهڅاوه چې جگړه پیل کړي... له بلې خوا د انقلاب اداره کونکو د سقاو زوی ته لارښوونه کوله او له هر اړه يې هغه ځواکمن او وسله واله کړی ؤ.¹⁵

سقاو د انگرېزانو تر څارني لاندې ؤ، د لېندۍ په میاشت کې چې سقاو له حکومت سره په قرآن، (د قرآن په پاڼو) تړون لاسلیک کړ او ژمنه يې وکړه چې د حکومت پر وړاندې به مخالفت نه کوي او له حکومت سره به مرسته کوي.¹⁶ په کابل کې انگرېز سفیر په يو تلگرام کې وليکل: «د افغانستان حکومت د سقاو زوی پېرودلي دی، هغه ژمنه کړي ده چې تر شپږو میاشتو پورې به د حکومت پر وړاندې له بریدونو او مزاحمتونو لاس اخلي.»¹⁷

له سقاو سره د حکومت له تړون وروسته چې له امله يې سقاو ته د حکومت لخوا وسلې او مهمات ورکړای شوي وو، سقاو خپله قرآني ژمنه ماته کړه او د لېندۍ پر ۲۱مه نېټه يې د کابل په شمال کې پر سرای خواجه باندې چې هلته يوه کوچنۍ پوځي قطعه ځای پر ځای وه برید وکړ.¹⁸

لږ وروسته سقاویانو پر کابل برید وکړ، د یاغیانو لخوا د باغ بالا کلا د نیولو او له سقاو سره د انگرېز سفیر سر فرانسيس همفریز خبرو په هکله يې «میرمن همفریز د [۱۹۲۸ز، کال] دسمبر په ۱۴مه نېټه په خپل یادښت کې داسې وليکل: «مور ټول د باندې ودریدو او د کلا د نیولو ننداره مو وکړه چې کرار، کرار په مخ تلل... ما وليدل چې [يوه بله] زموږ د دروازي خوا ته راشیوه شوه، ما منډه کړه چې وزیر [همفریز] پیدا کړم او د هغه آواز مې له برنډې واورید و يې ویل: (دروازه بنده کړه)... او دا پاریدلي بله زموږ دروازي ته نږدې شوي وه، مختار وزیر د باندې ووت چې ورسره مخامخ شي. د سقاو زوی په خپله د بریتانيې د نمایندګۍ دروازي ته نږدې شوی ؤ، هغه له همفریز سره په قار سره خبرې وکړې، ورته يې وویل چې امان الله پاچا کافر دی زه غواړم هغه ووژنم او اداره په خپل لاس کې ونیسم. میرمن همفریز زیاتوي چې همفریز د سقاو زوی ته عیناً هغسې خبرې وکړې چې شینوارو ته د بریتانيې قونسل په جلال آباد کې کړي وې: دا د بریتانيې نمایندګي ده، مور ستاسو میلمانه یو. د سقاو زوی ځواب، د شینوارو له ځواب سره توپیر درلود.

هغه وویل: «زه له تاسو سره جنگ نه کوم.»

همفریز د سقاو زوی ته وویل چې ته باید د ټولو بهرنیو نمایندګیو احترام وکړي او د سقاو زوی دا امر خپلو نفرو ته ابلاغ کړ. هغه خپل نفر له لوت کولو منع کړل.

د سقاو زوی په داسې حال کې چې یو محافظ کار یې د نمایندګۍ له دروازي سره پرېښود، له خپلو نفرو سره په شور او زوږ سره د کابل پر لور روان شو...¹⁹

روسی مورخ ډاکټر ویکتور ګریکوویچ کارګون ليکي کله چې سقاو کابل ته ننوت، په کابل کې د انگرېزانو سفارت ته ورغلو او ډاډ يې ورکړ چې د انگرېزانو سفارت ساتنه به کوي، دا لیدنه د لمر په شان ښکاره ده.²⁰

د سقاو زوی له حکومت سره له ستر منافقته کار واخیست، داسې منافقت چې پر قرآن کریم يې لوړه کړي وه چې د حکومت پر پلوی به له شینوارو سره جګړې ته درومي، هغه ورځ چې د سقاو غلو د کابل پر ښار برید وکړ خلک په دې فکر کې وو چې سقاویان د حکومت پر پلوی راروان دی، عینې شاهد د حبیبې لېسې یو تن بنگالي استاد، سيد مجتبی علي چې پر کابل باندې د سقاو لومړی برید يې له نږدې لیدلی خپل د سترگو لیدلی حال داسې ليکي: «پچه سقاو د جګپوړو افغان چارواکو په حضور کې پر قرآن لاس کېښود، لوړه يې وکړه چې د شینوارو پر خلاف به د امان الله خان ملاتړ

14: اور په افغانستان کې ۵۳۱مخ.

15: تاریخ سیاسي افغانستان: ۴۸۹-۴۸۸مخونه.

16: هماغه کتاب. ۴۸۹مخ.

17: بازنگری دوره امانی و توطیه های انگلیس. ۳۶۸مخ.

18: میر غلام محی الدین انیس: بحران و نجات. ۸۷مخ.

19: اور په افغانستان کې. ۵۵۸-۵۵۷مخونه.

20: افغانستان در سالهای بیست و سی، قرن بیستم میلادی. ۷۲مخ.

کوي. سل توپک يې تر گوتو کړل، بيا ورک شو، بچه سقاؤ اوس دغه توپک بېرته په امان الله خان پسي راخيستي دي.»²¹

نوموړی استاد زياتوي: «مازديگر څلور بجي وي ... په بازار کې قيامت جوړ شوی ؤ، دوکاندارانو په بېره خپل دوکانونه بندول، شور او زور جوړ ؤ، خلکو هرې خوا ته منډې وهلې او چيغې يې وهلې: «ماما، کاکا ژر راځه!، وه وروره چېرته يې؟!»، گاديو د خلکو په گڼه گڼه کې منډې وهلې، لږ څه پاتې وو چې خلک د اسونو تر پښو لاندې شي، په خپلو سترگو مي يوه گادۍ وليده چې بي کنترول له شوه او د کابل د سيند واورو ته ولوېده خو هېچا هم پام پسي ونه کړ. په دغه شور او زور کې چېغې اورېدل کېدې: «بچه سقاؤ راځي، بچه سقاؤ رارسيدلی دی.» بيا مو د توپکو غرونه واورېدل خلکو اعصاب له لاسه ورکړل، په لاسونو کې چې هر څه ورسره وو ويې غورځول، خلکو د خپل ژوند د ژغورلو لپاره منډې وهلې، ځينې د سرک غاړې ته په لښتو کې پټ شول، کابل سيند کنگل شوی ؤ، ځينې [د سيند] هغې بلې غاړې ته پورې وتل، وبه بنوېدل، بېرته به راپورته شول، د سرک غاړې ته يو روڼد سوالگر ناست ؤ راولاړ شو، لاسونه يې په هوا کې وهل خپله لاره يې پيدا کوله.

ځان مي په يو ډول له سرکه څنډې ته کړ له کنډې تېر شوم د يوه دوکان د برنډې مخې ته ودرېدم، له ځان سره مي وويل چې کومه مرمۍ مي په تقدير کې ليکل شوي وي پرې وبه لگېرم، کېدای شي له هغې مړ نه شم خو په دغه گڼه گڼه کې خامخا د خلکو او اسونو تر پښو لاندې کېرم.

يوه گړۍ لا تېره نه وه چې يو بل سړی راغی څنگ ته مي ودرېد، دی يو ايټالوي ډگروال ؤ، گڼه اوږده ږيره يې وه، شاوخوا د شپېتو کالو به ؤ، دی لومړی کس ؤ چې ډاډه مي ترې پوښتنه کولای شوه. ورته ومي ويل: اورېدلې مي دي چې د شوکمارو او غلو رييس بچه سقاؤ د امان الله په پلوی جگړې لپاره راځي خو دا اوس څه روان دي؟

ډگروال وويل: «غلط پوه شوی يې، بچه سقاؤ د ښار د نيولو لپاره روان دی.»²² د همدې کال د ليندۍ په مياشت کې انگرېزي اجنټانو په کابل کې د امان الله خان د حکومت پر خلاف او د سقاؤ زوی په گټه خپل تبليغات لا توند کړل، په کابل کې، «يو شمېر وزيرو او احمدزيو چې د امان الله په پلوی کابل ته راغلي وو او د دولت په پلوی يې جگړه کوله، يو ځل خپلې څوکۍ د انقلاب د موسسينو [انگرېزي اجنټانو] د تبليغاتو له امله پرېښودلې او وتښتيدل.»²³

د دې لپاره چې انگرېزان د سقاؤ په بغاوت کې ځان بي پرې ښکاره کړي، د کابل په ښار کې يې د سقاؤ د لومړي بريد پر مهال يوه بي ضرورته اعلاميه خپره کړه چې په کې ليکل شوي وو: «د انگلستان دولت د افغانستان په انقلاب کې مداخله نه کوي خو که چېرې زموږ پر سفارت او تجارتي قونسولگريو بريد وشي نو د انگليس دولت به سخت غچ واخلي.»

مهدي فرخ زياتوي چې انگرېزانو دا ډول اعلاميې ته اړتيا نه درلوده، ځکه چې د انقلاب اساس د هند د حکومت لخوا کېښودل شوی او اداره کيده چې د انگرېزانو پر سفارت او قونسولگريو باندې چا [ياغيانو] بريد ونه کړ.²⁴

په دې هکله مير غلام محمد غبار ليکي: «په داسې حال کې چې په کابل کې د سقاؤ سره جگړه روانه وه، د انگرېزانو الوتکې، بي له اجازې د افغانستان فضا ته ننوتې او د کابل په ښار باندې يې پاتې وغورځولې، په پانو کې اخطار ورکړ شوی ؤ چې په کابل کې زموږ پر سفارت او قونسولگريو بريدونه ونه شي...»²⁵

دا مهال چې د کابل په ښار کې د سقاويانو او حکومت ترمنځ جگړه روانه وه، انگرېزانو د دې لپاره چې د حکومتي ځواکونو او کابل ښاريانو مورال کمزوری او د ياغيانو مورال لوړ شي، يو شېطاني عمل دا وکړ چې د بهرنيو سفارتونو کارکوونکي او د هغوی کورنۍ، پرته له دې چې له کوم خطر سره مخ وي، خپلې الوتکې يې کابل ته ولېږلې، د خپل سفارت او څو نورو سفارتونو په له پنځو سوو زيات وگړي يې له کابله پېښور ته يووړل. «د مرغومي پر ۲۰يمه نېټه د انگرېزانو الوتکې کابل ته راورسيدي، ښځې او ماشومان يې له کابله هندوستان ته ورسول او په کابل کې يې نورو

21: سيد مجتبیٰ علي: په يو بل وطن کې. ژباړن: نورالحق حيدر. ۲۴۸مخ.

22: په يو بل وطن کې. ژباړن: نورالحق حيدر. ۲۴۶-۲۴۵مخونه.

23: تاريخ سياسي افغانستان. ۴۹۲مخ.

24: هماغه کتاب. ۴۹۲مخ.

25: افغانستان در مسير تاريخ ص ۸۲۳مخ.

سفارتونو ته هم وویل چې که غواړي خپلې میرمنې او ماشومان له کابلې وپاسي نو دوی به مرسته وکړي، هغه وو چې دېرو سفیرانو خپلې کورنۍ له کابلې پېښور ته د انگرېزانو په الوتکو کې ولېږلې. ²⁶

د سقاؤ زوی د لېنډۍ په ۲۴مه نېټه د شبرپور په غونډۍ کې له دولتي ځواکونو سره په جگړه کې تپي شو. ²⁷ نو د انگرېزانو د سفارت یو جراح ډاکټر د هغه درملنه وکړه. «انگرېز سفیر د ۱۹۲۸ز، کال د دسمبر په ۲۶مې نېټې په تلگرام کې د حبیب الله کلکاني، په بني مټ د ژوبلیډو او پغمان ته د شاتګ خبر ورکړ.» ²⁸

د سقاؤ د ژوبلیډو په اړه لیکواله ربه تالي د هغه تپ د ملا په تیر کې یادوي او وايي چې د سقاؤ درملنه په پغمان کې د یو انگرېز ډاکټر لخوا ترسره شوه. «د سقاؤ زوی په مردکي/ مرمۍ باندې د ملا په تیر لګیدلی ؤ چې سخت تپي شوی ؤ هغه د خپلو خلکو له خوا پغمان ته د امان د اوړي د موسم شخصي کور ته یووړل شو.

داسې یوه ورځ به راشي چې د سقاؤ زوی به د بریتانیا د نمایندګۍ د جراح په باره کې یوه کېسهګۍ ووايي چې د هغه د تپ د علاج لپاره تللی ؤ، دا کېسه به د افغانستان په افسانو کې ځای ونیسي او داسې یو مثال به وګرځي چې بریتانویانو په قصد سره د سقاؤ زوی د امان الله په لاره کې اچاوه.» ²⁹

داسې ښکاري چې د سقاؤ درملنه په لومړیو ورځو کې د انگرېزانو د سفارت په روغتون ³⁰ چې د اوسني کارته پروان په سیمه کې نومی وده شوی وو، ترسره شوي وي، هغه انگرېزي رنځورپالي (نرسی) چې د هغه په درملنه لګیا وي، سقاؤ چې یو رښتینی ساده او ناپوه کس ؤ، د خپل حماقت له امله یې فکر کاوه هغه رنځورپالي چې سپین کالي یې اغوستي وو ملايکي دي، سقاؤ، استاد خلیل الله خلیلي چې د امان الله خان دښمن او د سقاؤ خواخوږی ؤ، په دې هکله یې هغه ته ويلي وو: «زما درملنه هغو ملايکو ترسره کړه چې سپینې جامې یې په تن وي، ډېر کوبښن مي وکړ چې د هغوی په ژبه پوه شم خو پوه نه شوم.» ³¹

د تاریخي علومو ډاکټر ویکتور ګریکوویچ کارګون هم په دې نظر دی چې کله سقاؤ په جگړه کې تپي شو د انگرېزانو په سفارت کې یې درملنه هم وشوه. ³²

استاد سید مجتبیٰ علي لیکي چې «ټول افغانستان ته مالومه وه چې پوره څلور ورځې سفارت او سر فرانسيس [همفریز] د بچه سقاؤ په رحمت کې وو، بچه سقاؤ په سفارت کې قتل عام کولای شو، که یوه ګری پي پام بلې خوا ته کړی وای، نو ورپه ملګرو یې په څو شېبو کې ټول سفارت لوتلای شو، د سقاؤ زوی د دوی ژوند بچ کړی ؤ.» ³³

انګریز سفارت او سقاؤیانو یو تر بله مرستې کولې، دا مهال چې جگړه روانه وه، «د سقاؤ زوی د بریتانیا د نمایندګۍ بیا له مشکلاتو وژغورله، هغه خپل یو نفر د نمایندګۍ له یو اردلي سره چې پیغامونه ورسره وو، د تګلراف دفتر ته واستاوه او دا د قضیې پیچلی حالت ؤ چې د شورشیانو د لیدر له خوا یو تن له اردلي سره ملګری شو او هغه یې داسې یوې ادارې ته بوت چې د هغه اداره د امان الله د حکومت په لاس کې وه.» ³⁴ «سقاؤ د دسمبر په ۲۱مه نېټه د بریتانیا د نمایندګۍ ته یو پیغام واستاوه او داسې ښکارېده چې چارې یې تر خپلې حمایې لاندې نیولې دي، په دې مانا چې هېڅوک دې په هغه ورځ باندې له ساحې څخه ونه وځي.» ³⁵

دا مهال چې د انګریزانو سفارت ته څېرمه جگړه روانه وه، نوموړی سفارت د سقاؤیانو او دولتي ځواکونو تر منځ په جگړه کې تر ډزو لاندې راوستل شو، په اړه یې صفیه لیکي چې په ۱۹۲۹ م، کې د امیر امان الله خان خلاف بغاوت کې د پوځ مخالفو ډلو په یو بل ډزې کولې، برطانوي سفارت په منځ کې ؤ او گولی به په کې پریوتې، په ۱۹ دسمبر یو چا د سفارت پوځي اتاشي استوګنځي ته اور واچاوه، د سفارت ټول کارکوونکي په مرکزي ودانې کې راټول وو، میرمن

26: سید مهدي فرخ: تاریخ سیاسي افغانستان. ۴۹۲مخ | میر غلام محی الدین انیس: بحران و نجات. ۸۸مخ | میر غلام

محمد، غبار؛ افغانستان در مسیر تاریخ. ۸۲۳مخ.

27: تاریخ سیاسي افغانستان. ۴۹۰مخ.

28: بازنگری دوره امانی و توطیه های انگلیس. ۳۶۹مخ.

29: اور په افغانستان کې. ۵۶۹مخ.

30: د انګریزانو سفارت د باغ بالا لاندې په کارته پروان کې د پاکستان اوسنی سفارت ودانې چې په ۱۹۲۴ز، کالي د جوړولو کار پیل او په ۱۹۲۸ز، کې یې کار پای ته ورسید.

31: افغان جرمن آنلاین: د احسان لمر له لیکنې څخه.

32: افغانستان در سالهای بیست و سی، قرن بیستم میلادي. ۷۲مخ.

33: په یو بل وطن کې. ژباړن: نورالحق حیدر. ۲۷۰مخ.

34: اور په افغانستان کې. ۵۶۰مخ.

35: هماغه کتاب. ۵۷۱مخ.

همفریز پخیلو یادښتونو کې لیکي، «د سکواش په لوبغالي کې گولی پریوتې- ۳ گولی زمونږ د خوب په کوټه کې، ۳ زما کټ سره، ۳ په غسل خانه کې، یو گولی د وزیر [سفیر] نه ۶ انچه لیرې تېره شوه.» سفارت پېښور ته د مرستې غږ وکړ او هلته نه د الوتکو د لیږلو تابییا وشوه.³⁶



کابل کې د انگرېزانو سفارت. دا انځورونه د صفیه حلیم له لیکنې (د کابل سفر څخه اخیستل شوي دي

نېټه: ۲۰۱۸/۶/۲۰ ل.
نور بیا

36: د کابل سفارت، د صفیه حلیم لیکنه.

د پاڼو شمېره: له 7 تر 7

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ